colligi debere ex ratione, ob quam pœnæ cenſurarum, quando imponuntur ipſo facto, vel ipſo iure incurrendæ, ſtatim nulla ſententiã, expectata incurrantur, quæ vt ſupra diximus præcipua eſt illa, quod ſint pœnæ merè ſpirituales, vt optimè noſter *Molpbeſius loco ſupra dicto à num. 35.* quod autem cenſuræ ſint pœnæ merè ſpirituales, dixit antea *Ioannes de Lignano tract. de cenſura Eccleſiaſtica in principio num. 7. vol. 9. tract.* Ex quo enim v.g. irregularitas ex delicto, impedimenta Canonica matrimonij ex crimine cōtracta, pœna reſtitutionis fructuum impoſita Beneficiario ob nō recitatum officium pro rata, priuatio beneficij ſimoniacè acquiſiti, & ſimiles, ſunt pœnæ merè ſpirituales, nulla deſideratur ſententiã, ad hoc, vt cenſeri debeat quis irregularis, matrimonium ſit inualidum, vel ſi tantū ſit impediens ipſum impedimentum, debeat talis abſtinere à petitione debiti, & tandem reſtituere ratam fructuum Beneficii. Ex quo verò priuatio Beneficii non ſimoniacè acquiſiti, officij, vel priorum bonorum, item vocis actiuæ, vel paſſiuæ, inhabilitas ad officium, & Beneficium, & ſimilia non ſunt pœnæ merè ſpirituales, non obligant ad earū executionem ante ſententiã declaratoriã criminis, eſt ex eo, quia inflictæ ſunt ipſo iure, & ſint latæ ſententiæ, ipſa ſententiã condemnatoriã poſtea ſequuta, retrotrahatur ad diem commiſſi criminis, vt bene, ac clarè *Molina tom. 1. de ſuſtina, & iure diſp. 95. & 96. Sanch lib. 2. ſumma cap. 22. num. 26.* vbi ſubdit alios effectus dictorū verborum; Qui *Molina*, & ſi contrarium defendat, citata diſputatione 96. verſ. quod attinet, ad finem, quando in ſententiã, vel canone ſubiungitur aliud verbum, vnde conſtet. Summum Pontificem
 84 velle, vt nulla ſententiã expectari debeat, & exemplat in verbis Extravagantis *Ambitioſi de rebus Eccleſia non alienandis*, ibi, ipſo facto priuati exiſtant, illaque abſque declaratione aliqua vacare cenſentur &c. tamen in terminis eiſdem extravagantis, dictam pœnã priuationis beneficij non incurri; vt ſupra ante ſententiã declaratoriã criminis, probat *Quaranta, verbo Alienatio rerum eccleſia n. 49.* & in iſdem terminis loquendo, teſtatur de communi, *Ricc. par. 1. p. 2. deſiſ. 139 in additione Neap.* & loquendo de qualibet priuatione inhabilitatione, &c. poſt alios Doctores, quos refert, docet *Bonac. loco ſupra citato ſub num. 16.* qui ex eo, quod contrariã opinionem vocat probabiliorẽ, videtur fateri, hanc eſſe probabiliorẽ, dicit tamen probabiliorẽ hanc noſtram ſententiã *Sanch. lib. 2. ſum moralis cap. 22. num. 20.* imò hanc ſententiã eſſe vſu receptam, poſt *Salas, ſentatur Molpbeſ. loco etiam ſupra citato num. 44. probat Diana part. 2. tract. 3. Miscellaneo. reſolut. 67.* vbi inter alias deciſiones ex iſta ſen-

sententia, refert illam Ioannis Valeri in *differentijs vtriusque fori, verbo pœna, differentia 20. num. 4.* nempe Superiorem alicuius religionis incidẽtem in aliquem casum absolutio- nis, seu priuationis ipso facto Prioratus, etiam si palam constet de crimine, non incurrere dicta pœnam donec per Superiorem declaratur, & consequenter tuta conscientia in eo manere posse, nec licere subditis illum expellere à gubernatione, quoniam tunc agitur in foro exteriori, in quo foro, est certum apud omnes Doctores, quòd licet opus non sit sententia dispositiua, sit tamen necessaria sententia declaratiua, *Mysingerius obseruat. 67. centur. 6. de Franch. dec. 63. num. 11.* & nouissimè *Lezzana*, non solū asserit, *cap. 10. summa questionum Regularium nu. 31.* hanc opinionem non esse improbabilem; sed etiam subdit, quòd ita vidit consuli à Penitentiariis S. Petri de Vrbe; qui loquitur in terminis Decretorum, Bullarum, seu Constitutionum Summorum Pontificum, aut Sac. Congregationis, vbi reperiuntur illa verba *Priuationis vocis actiue, & passiuæ, Priuationis officiorum, Dignitatum, administrationum bonorum, &c. insuper inhabilitatis ad predicta, & alia quæuis obtinentia ipso facto, vel ipso iure, aut eo ipso, absq; vlla declaratione, vel ante omnem declarationẽ, seu absque vilo Superioris decreto, aut ministro*

85 *prio, aut sententia*, & sic non habet locum differentia, quam alij faciebant inter inhabilitatem, & priuationem vocis, vt illa scilicet non requireret sententiam, sed bene ista, item alia differentia similiter inter priuationem vocis passiuæ, & actiuæ, & tandẽ, quod non solum in hoc casu, quis non teneatur relinquere officium, sed neque obligetur procurare dispensationem, vt docuerunt aliqui, quos sequitur *Sayrus d. lib. 3. cap. 9. num. 35.* quia cum non incurrantur istæ pœnæ, nisi post sententiã non pertinent ad forum internum, sed ad forum externum, vt dixi supra p. 2. *huius tract. resolut. 11. sub num. 215.* docet *Portellius in suis Dubijs regularibus, verbo inhabilitas ad finem, ibi, Ex qua constat, quòd si delinquens non incurrit inhabilitatem antequam declaratur per sententiam Iudicis, poterit talis delinquens quandiu est occultus ferre suffragium, acceptare officium, & beneficium, antequam declaratur inhabilis per sententiam, idque stando in secunda opinione, quam ego magis tolerarem in casu, quo delinquens occultus nullo modo posset obtinere dispensationem occultam, & ex non suffragando in electionibus, vel ex renuntiatione officij, ipsi resultaret grauis infamia, ac tandem cõcludit, Nota ista verba, sed tamen sicut dixi, etiam faciendo sine istis conditionibus occurrentibus, non condemnabo propter iam dicta, vbi clarius loquitur, quàm *ibidem verbo lex, num. 7.* vbi sequendo *Rodrig. tom. p. qq. Regu. 87. lar. quest. 7. art. 16.* vbi facit differentiam in-*

ter priuationes ab officiis, & Prelationibus, & priuationes vocis actiuæ, & passiuæ, ac inhabilitatem, &c. quam opinionem supra etiam nos reprobauimus *num. precedentis.*

88 - Ex quibus patet, contrariam opinionem, vt scilicet quando adduntur dicta verba *absque vlla declaratione, & similia*, pœnam præfatam incurri ante omnẽ sententiam, non esse certã apud omnes, vt dixit *Sigismundus à Bononia in suo tractatu de electione dub. 93. num. 4.* quia ad sunt plures Doctores, nostram sententiam simpliciter sectantes, quos supra retulimus, qui sufficiunt ad reddendam eam probabilem, quod sufficit, vt possimus eam tutò sequi in moralibus, vt notum est apud omnes.

An transgrediens præceptum impositum sub pœna censura ferendæ sententiæ, peccet mortaliter, nec nẽ.

Secunda difficultas circa istam diuisionem, est de censura ferendæ obligatione, idest an sicut contraueniens præcepto imposito à iure, vel ab homine sub pœna excommunicationis latæ sententiæ de materia, quæ non sit peccatũ mortale de suo genere, peccat mortaliter, vt certum est apud omnes, ita etiam

89 contraueniens præcepto imposito sub pœna excommunicationis ferendæ sententiæ, seu comminatoriæ exemplum, in *cap. Clerici, qui, extra de vita, & honestate clericorum*, præcipitur sub pœna excommunicationis ferendæ, ne Clerici gestent arma absq; licentia Episcopi. Et in *Can. qui die, eod. tit.* contra interessentes spectaculis, vel comedijs, diebus festis, Querimus, an Clericus arma gestando, vel etiam laicus interessendo spectaculis, aut comedijs diebus festis, peccet mortaliter? hanc difficultatem tractant Doctores in materia de legibus, sub alio titulo scilicet an pœna censuræ ferendæ sententiæ sit signum obligationis sub mortali; Vt igitur clarius habeatur resolutio huius difficultatis, diuidimus eam in duas partes; In primã agemus de excommunicatione, in secunda de duabus alijs speciebus censuræ, nempe suspensione, & interdicto.

Præceptum sub pœna excommunicationis ferendæ sententiæ transgrediens, an peccet mortaliter.

Supposito, quòd præceptum, vel lex sit de materia, quæ sit, vel indifferens, aut saltem peccatum veniale, vt in exemplis positis de gestatione armorum à Clericis, vel interessentiã diebus festis, comedijs, vel spectaculis,

nam

91 nam si est de materia, quæ de suo genere sit peccatum mortale, certum est, transgressore statim peccare mortaliter, v. g. fertur simile præceptum contra cõponentes trãscribentes libellos famofos in *c. quidã maligni* 5. q. 1. nulli dubium est, quòd qui composuerit, trãscripserit aliquem libellum famofum, peccauit mortaliter. Circa hãc difficultatem sic declaratam reperio varias opiniones, quas ex Authoribus visis, accepi, vt sequitur.

Prima opinio est Syluestri verbo præceptum, S. 3. & eisdem ferè verbis Arnil. ibidem sub num. 6. Tabiena verbo lex, num. 29. Soti in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 2. coroll. 1. quam ex recentioribus, testatur esse pbabiliorẽ Salò 2. 2. q. 77. artic. 1. controuers. 8. num. 8. Sayrus lib. 3. Clauis Regia, cap. 3. num. 27. versic. addunt aliqui, qui simpliciter asserunt, huiusmodi præcepti transgressorem peccare mortaliter. Fundamentum huius opinionis est, quoniam talis transgressor certũ est, quòd meretur excommunicari, statim, quod transgreditur dictum præceptum, sed quis excõmunicari non potest, nisi pro peccato mortali, vt infra suo loco, ergo supponendum est, iam peccasse mortaliter. Probare etiam videtur hanc opinionem Vasquez 1. 2. q. 96. disp. 158. c. 5. nu. 41. & si ex alia ratione, quia putat, ad excommunicationem ferendam nunquam hoc casu monitionem esse necessariam, nisi in lege exprimatur, quod probat Reginaldus lib. 15. num. 49. & Bonac. de censuris in particulari disp. 3. quæst. 5. pun. p. nu. 3. qui Vasquez ex hoc infert, immeritò excusatos fuisse à mortali.

92 ab aliquibus Theologis, Religiosos, qui spectaculis agitationis Taurorum interesse prohibiti sunt sub pœna excommunicationi ferendæ, idem etiam Suarez t. 5. disp. 18. sect. 3. a num. 20. videtur sentire.

Secunda opinio, est Nauarri cap. 23. summa, num. 53. ad finem, Caiet. verbo præcepti trãsgressio, & aliorum, quos sequitur Valensia 1. 2. disput. 7. cap. 5. punct. 6. distinguens, an lex, in qua imponitur tale præceptum prærequirat monitionem antequã feratur excommunicatio, vel nõ; Primo casu, de quo habemus inter alia exemplum, in cap. hoc consultiſſimo de rebus ecclēſiæ non alienandis, vbi post monitionem, præcipitur excommunicari debere vsurpantes de bonis Ecclēſiæ ex contractibus submissionis bonorum legitimè celebratis, refert Bonac. tom. 3. de censuris in particulari disp. 2. quæst. 2. punct. vigeſimo. Concedunt citati authores, trãsgressorem non peccare mortaliter, secus autem secundo casu, vbi non requiritur monitio, nam inquit ipsi, primo casu non meretur quis statim excommunicari, seu dignus efficitur, quòd statim excommunicetur, sicut in secundo casu, hanc opinionem fatentur esse probabilem Vasquez, & Suarez locis supra citatis.

plura alia iura, in quibus expressè prærequiritur admonitio iudicis ad incurrendam excommunicationem, refert Auila loco infra citando.

Tertia opinio, quam Vasquez loco citato tribuit Driedo lib. 2. de libertate ecclēſiastica, cap. 10. circa tertiam propositionem, & Suarez tom. 5. disput. 18. sect. 3. num. 21. tribuit Caiet. in summa verbo clericorũ peccata, quicquid dicat ipse Suar. Caietan. hic se corrigere ab his, quæ aliàs dixit, cuius contrarium ostendit Auila loco infra citando, Qui authores non docent simpliciter, excommunicationem ferendæ sententiæ non esse signum obligationis sub mortali, seu transgressorem præcepti sub tali pœna, non incurrere statim peccatum mortale, vt putant aliqui moderni, inter quos Cajanus Palaus tract. 3. disp. 1. punct. 15. sed docent, non semper esse dictam pœnam signum obligationis sub mortali, & per consequens, non semper transgressorem talis præcepti incurrere peccatum mortale, vt benè eos allegant Vasquez supra, & etarius Sanchez lib. 6. sum. moralis, cap. 4. num. 49. & si male (salua eorũ pace) confundant istam sententiam, cũ secunda supra relata, quia & si distinguat hæc opinio, sicut & illa, tamen est longè diuersa, hæc distinctio ab illa, Vult enim hæc opinio, quod sit signum obligationis sub mortali talis pœna, non solum, quando in canone non prærequiritur monitio, sed etiã si non sit res leuis, sed grauis, quæ præcipitur, Non sit autẽ signum obligationis sub mortali, non solum vbi prærequiritur in canone, vel præcepto monitio, sed etiam quando materia ex se nõ est grauis, sed leuis, vt optimè explicat Suarez supradicta disput. 18. sect. 3. num. 2. ad finem, per hæc verba *Erit ergo iuxta hæc sententiam, materia talis præcepti, aut sufficiens ad peccatũ mortale, si ex se grauis sit, aut si sit leuis, erit ex se quidem insufficiens, vt ex vi solius legis trãsgressio, sit mortalis, adducta tamẽ iudicis monitio, iã trãsgressio erit peccatũ mortale, quoniã, quæ resistit monitioni iudicis facta sub cõminatione excommunicationis maioris, etiam in materia leuĩ efficitur dignus, in quem feratur excommunicatio maior, & consequenter peccat mortaliter.*

Quæ doctrina quò ad secundam partem, quod scilicet quando est res leuis præcepta sub hac pœna, etiam si prærequiratur monitio in canone iuris, vel in præcepto hominis, neque tunc obliget sub mortali, dixit apertis verbis Caiet. verbo clericorum peccata, vers. nec obſtat dictis, allegatus ab eodem Suarez: libenter subiungo verba Caietani, cùm hodie ob Authores modernos, antiqui defertantur, non dico solum videre, sed nec apud se habere; sunt ista, *nec obſtat dictis, quod excommunicandus sit, si quis ex clericis comam relaxauerit: quoniam non incurrat pœnam excommunicationis, non dico lata, sed ferenda sen.*

nisi monitus contumax fueris, quoniam quicquid sit re rigore iuris, aequitatis tamen ratio habet, ut non sit excommunicandus a iudice, nisi pramonitus a iudice suo. subdit rationem, tamen ne quasi ex improviso, tanta, talisque poena inferatur pro his, qua non sunt ex suo genere criminosa, tum propter tantam multitudinem impune solitam hac transgredi; ita ut non pro magno peccato transgressio reputetur, qua ex suo genere mala non sunt, sed ex positivo iure. Scio, Sayrum loco citato, negare hunc clericum nutrientem comam peccare venialiter, sed nititur falso fundamento, ut alias dicam. Quod etiam quando materia est grauis, quamuis requiratur alia monitio, ut potè quia lex ita statuit, obligabit ad mortale, dixit expressè, *Auila par. 2. de censuris cap. 5. disp. 1. dub. 3. vers. tertia, vero pars*, vbi quærit, quænam iudicanda erit hoc casu materia grauis? & respondet, esse iudicandâ illam, quæ hic, & nunc, attentis circumstantiis conducit ad aliquod magnum bonum consequendum, vel euitandum graue malum arbitrio boni viri, sequitur *Bonac. disp. 1. de censuris in genere quest. 1. pun. 3. n. 10.*

95 dat exemplum de Inquisitoribus sub excommunicationis poena præcipièntibus, ut oēs confluant in templum ad audiendum edictû fidei, hæc est materia grauis, quoniam pertinet ad exaltationem fidei, ut sciant homines, quæ sint denuncianda Inquisitoribus, item de Episcopo præcipiente sub eadem poena,

96 ut omnes ad processionem tempore pestis, vel belli, qui enim commodè poterat accedere, & non accessit ad processionem, vel ad audiendum ædictum fidei, peccabit portali-ter, quoniam est materia grauis, Quæ exempla sunt *Soti, pro prima opin. relati*, quod clarè indicat, ipsum *Sotum*, non contradicere huic nostræ sententiæ, nam solum, concludit, poenam istam esse signum obligationis sub mortali, quando imponitur pro re graui, sicut neque contradicere intendo, *Salonium* pro eadem opinione enumeratum, quia etiã

97 dat exemplum excommunicationis ferendæ sententiæ, de qua in *cap. omnis vtriusque sexus de poenit. & remissionibus* contra eos, qui in Paschate non communicauerint, quæ est etiã materia grauis, Nota tamen hic obiter, falli *Salonium*, sicut etiam fallitur *Cartarijus apud Menoch. de presump. præsumpt. 6.* dum asserit, in dicto *cap. omnis*, comminari poenam excommunicationis, quando quis non communicatur in Paschate, quia in dicto textu comminatur tantum, interdictum ab ingressu Ecclesiæ, & priuatio sepulturæ, ut per *Sayrum supra*, & dixi *par. 1. recollect. 18. num. 22.* & latè probat *Fagundez lib. 1. in firmandum præceptum cap. 4. nu. 2.* clarè ibidem *Caicet.* ni fallor subdit hoc idem, loco citato ibi, & propter hanc rationem, quia scilicet poena grauis, grauior, ac grauissima in iure apposta,

exceptis excommunicationibus lata sententia, quæ sunt tales, ut si sit peccato mortali incurri possint, aut si sint peccato mortali incurri non possunt, exigere videntur monitionem, ut non nisi in contumacem ferantur, Ratio, qua probari potest hæc opinio sumitur ex *Suarez citato num. 21. ibi*, quamuis peccatum mortale tantum sit materia excommunicationis, qua actu inferitur; nihilominus legem, qua aliquid prohibet sub excommunicatione ferenda, non semper per se se obligare ad mortale, quia non semper sola transgressio legis illius, ut sic, sufficit constituere hominem dignum excommunicatione, nisi altum de crescat culpa, & contumacia intellige ex inobedientia, & contumacia post monitionem, qui *Suarez*, licet in sequentibus, videatur dubitare de hoc, nêpè quomodo eadem materia, quæ non erat mortalis antè admonitionem, fiat mortalis post admonitionem iudicis, sed tandem, non solum hoc concedit posse contingere ex accidenti. *num. 27.* sed etiam *nu. 24.* dixit, esse probabile, quod etiam per se multum augeatur culpa ex inobedientia, & contumacia contra Prælati monitionem, qui clarius ni fallor adhæret huic sententiæ *lib. 4. de legib. cap. 18. a num. 13.* vbi & si videatur distinguere, an lex sufficientem monitionem cõtineat, vel non sufficienter lex admoneat subditum in ordine ad talem censuram, tamen *num. 18.* explicans secundum membrû dictæ distin. nêpè quando lex requirit superioris admonitionem, loqui videtur de casu, vbi materia est leuis, quod colligo primò ex eo, quia dicit hæc verba, *hec fuit mens Caicet. & sine dubio nihil aliud sensit Driedo*, qui auctores sunt pro nostra sententiâ; secundò, & fortius; quia ad finem subdit, contra *Vasquez loco cit.* licet eum non nominet, semper ad fulminandam talem excommunicationem esse necessariam monitionem, nisi illam ius, aut Iudex apertè excludat, ideòq; regulariter loquendo, ex vi talis censuræ non satis colligi legem obligare ex se sub mortali, & subdit inter alias rationes, istam, quoniam iuxta cõmunem vsum, ita videntur intelligi similes comminationes legum, qui communis vsum interpretatur, esse necessariam monitionem, quando præcipitur sub hac poena censuræ ferendæ materia leuis, ut benè *Sanab. lib. 6. summa cap. 4. num. 12.* qui etiam potest numerari inter sequaces huius nostræ sententiæ, quoniam, & si *num. 50.* firmet, illam regulam generalem; omnem scilicet legem præcipièntem aliquid sub poena excommunicationis ferendæ, obligare sub peccato mortali, tamen *num. 51. sequenti*, id limitat, vbi lex aliqua, aut superioris præceptum sub excommunicationis poena, ederetur, ea forma, ut necessaria sit monitio præuia, prius quàm excommunicatio illa propter transgressionem infligatur.

tot, & num. 52. limitat secundò, ubi reperitur tale præceptum factum pro re leui, & dat eadē formalia verba *Casus*. quæ nos supra retulimus, qui *Casus*. loquitur de tali pœna pro leui materia comminata, & loquendo de præcepto simili factò à iudice, subdit alia exempla similia, quæ ut inquit ipse, cū sint de re leui, censentur facta ad terrorem potius, quàm ut excommunicandi statim sint aliqui, nulla
 99 monitione præmissa, veluti cū Iudex Ecclesiasticus præcipit alicui sub pœna excommunicationis ferendæ, ut coram se compareat, vel publicis præcibus intersit (intellige) extra casum pestis, vel belli, iuxta ea, quæ diximus supra num. 96. Inter sequaces huius opinionis, etiam censeo esse *Castrum palatum allegatum per Dianam par. 3. tract. 6. miscellaneo resol. 76.* qui bene explicat *Suarez loco suprac. de legibus*, his verbis, *cum censura annexa non est peccato, indigere alia monitione, ut imponatur, ac ea de causa non est sufficiens signum mortalitatis obligationis*, quid enim significat *ly, cum censura annexa non est peccato*, nisi cū materia præcepta non est grauis; hanc opinionem fatetur esse probabilem *Vasquez p. 2. q. 96. disp. 158. cap. 5. num. 43.* dum explicat secundam sententiam, & subdit, *esse probabile saltem, colligi non posse obligationem ad mortale ex pœna hoc modo apposta, quamuis possit ex grauitate materia aliàs iudicari*, quæ sic allegat *Sanch. supra nu. 12. ibi, & dicit esse probabile Vasquez*. Addens, tunc recurrendum ad grauitatem materię, ad diiudicandum, an ex illa colligatur obligatio sub mortali, & patet ex casu, quem subdunt ainbo supradicti Authores, Lata, est. n. in iure excommunicatio contra
 100 participantes cum excommunicatis ab alijs Iudicibus, quàm à Papa, donec participantes prædicti moniti non desistant, quærun *Vasquez, & Sanchez*, an dicti participantes ante monitionem peccent mortaliter? subdit *Vasquez* hæc verba, *Maiores Gabriel, & Couar. essent, non peccare mortaliter, Sotus vero asserit peccare mortaliter*, concludit tandem, quòd sibi videtur esse probabilem primam opinionem, non solum ex eo, quia ibi expressè prærequiritur monitio, sed etiam quoniam dicta participatio est ex se peccatum veniale, cū ex se non incuratur nisi excommunicatio minor, hoc enim mihi significant supra relata verba, *Vasquez in fine d. nu. 43. ibi, aut saltem ex hac ratione habemus, colligi certò non posse obligationem ad mortale ex pœna hoc modo apposta, quamuis possit ex grauitate materia aliàs iudicari, quasi dicat, si materia præcepta esset grauis, qualis non est ista participatio, etiam si prærequireretur monitio, peccasset mortaliter quis transgrediendo dictum præceptum, sed quoniam ista materia est leuis, ideò probabilis est prima opinio, scilicet participantem cum excommunicato, ut supra non peccare*

101 mortaliter, ut intelligamus, quòd ad iudicandum, quando dicta pœna sit signum obligationis sub mortali, recurrendum sit non solum ad illam distinctionem, an prærequiratur in canone, vel pœcepto monitio, sed et ad aliam distinctionem, an materia præcepta sit leuis, vel grauis, quæ est nostra sententia huc
 102 vsq; ni fallor, à nemine ita declarata. In dubio autem, an materia sit leuis, an grauis? puto talem pœnam siue illa prærequirat, siue nō monitionem, non obligare sub mortali, ex regula de lege pœnali, nempe in pœnis in dubio nos debere, quòd est mitius interpretari.
 103 Quòd autem aliqui moderni asserunt, nutritionem comæ, ac alia, quæ in iure Canon. inuenimus prohibita sub hac pœna censuræ ferendæ absque alia prærequisitione monitionis, licet hodie leuia reputentur, tamen tempore, quo ita fuere prohibita, fuisse graui, & ideò transgressores ipsorum canonum tunc peccasse mortaliter, præterquam quòd hoc à nobis non conceditur. Non tamen infertur; ergo hæc subdistinctio de materia graui, & leui non est vera, cum sufficiat, quòd hodie ista pro leuib; habeantur, & ideò excommunicationem ferendam sententiæ pro illis materijs comminata absque prærequisitione monitionis, hac ratione nō obligare sub mortali ad hoc, ut vera sit nostra doctrina, ut supra declarata.

Sed quoniam *Vasquez supra citatus pro prima opinione*, asserit, ad fulminandam excommunicationem comminatam, nunquam esse monitionem necessariam, nisi in lege exprimat, quem sequitur *Reginaldus lib. 15. sub nu. 49.* & è contrario, *Suarez loco citato de legibus*; affirmat, semper esse hoc casu necessariam monitionem, nisi illa expressè excludatur, quem sequitur *Casus. Palauus tract. 3. disp. 1. p. 15. nu.* quæ sunt principia omnino opposita à doctissimis viris edocta, meritò videndum à nobis erit, quomodo vtraque doctrina possit concordari.

Præsupposito enim, tale præceptum à iure, vel ab homine (inter quos nulla est differentia, ut bene *Vasquez, & Sanchez* locis supra cit. quidquid inter hæc, diferimen. D. Antoninus videatur inuenire) fieri absolute, id est absque expressa prærequisitione monitionis; Ratio dubitandi pro *Vasquez*, est, nam cum absolute definit ius, vel iudex, contrauenientem esse excommunicandum, ipsa lex, vel præceptum videtur admonere, quæ admonitio sufficit, Pro *Suarez* autem sententiæ videtur multum fauere text. in cap. sacro de sententiæ excommunicationis, ubi mulatur pœna interdicti per mensem ab ingressu Ecclesiæ, qui Iudex, excommunicationis sententiam absque competenti admonitione præmissa tulerit, quæ dispositio maximè habet locum secundum omnes, quando fertur excommunicatio

riō pro culpa præterita, qualis est, vbi fertur à Iudice excommunicatiō, aliàs comminata, vt patet ex terminis. His præmissis. Dico, vtrūque dictum in suo sēsu esse verum, vel enim delictum, pro quo reperitur latum dictum, præceptum est permanens, vt in casu de clerico, qui nutrit comam, vel barbā, illicitè negotiatur, permanet in cōcubinato, & tunc verum est dictum *Suarez*, semper esse necessariam monitionem, ad hoc vt desistat ab ipso delicto committendo, antequam procedatur ad ferendam excommunicationem comminatam in canone, vel præcepto, nisi expressè fuit exclusa in eodem canone, vel præcepto, Aut delictum non est permanēs, sed vt ita dixerim, transiens, vt est præceptum sub hac pœna latum in iure contrā assidentes diebus festis, comedijs, & contrā religiosos hodie intereentes agitationi taurorum, & tunc est verum, dictum *Vasquez*, non requiri monitionem, sed sufficere citationem, & in hoc sensu explico *Bonacinam loco supra citato de censuris in particulari disp. 3. q. 5. p. 1. §. 1. n. 3.* vt infra. Probo hanc meā doctrinā ex differētia, quam idemmet *Bonac. post Alterum ibid.* tra-

105 *dit* inter monitionem, & citationem, scilicet quod monitio adhibetur, vt subditus obediatur, sicque censuram euitet; Citatio verò vt pars certior fiat de eo, quod Iudex est factururus, sed sic est, dico ego, quod vbi delictum est permanens, tunc potest reus obedire, & euitare censuram, non autem vbi est transiens, cum hoc casu sufficiat, quod citetur ad videndum se excommunicari, suspendi, &c. ergo, fauet *Franciscus de Aretio consil. 163. sub n. 3.* ibi, *monitio exigitur, vbi censura exigitur pro contumacia in non faciendo*, allegans text. in *Canone Episcopum undecima q. 1.* quia ista cōtumacia in non faciendo, tantum interuenit

106 in delictis permanentibus; & ita respondeatur argumento, quod fieri potest, nempe istā excommunicationem latam à Iudice in vim comminatoriæ lætæ etiam à iure, esse excommunicationem ab homine, seu nouam excommunicationem, vt dixit *Grassius de quinque casibus lib. 1. cap. 4. cum de regulis circa excommunicationem, nu. 4.* & censura ab homine habet ortum à contumacia, nam hoc habet locum in delictis permanentibus, vbi potest dari correctio, & emendatio, non autem in delictis transiētib, vbi non datur correctio, vel emendatio, iuxta vulgatum proloquium, factum, infectum fieri non potest, vt egregiè videtur attingere *Ioannes de Lignano in tract. de censura ecclesiastica §. 12. volumine 9. tractatū.* Requiritur igitur, vt supra innui, citatio, quando delictum est transiens, non solum ad videndum, se excommunicari, de qua per *Achillem de Grassis decis. Rota Romana 372. alias 6. de sententia excommunicationis*, vbi loquitur de partitione monitorij, quod delictum est per-

manens, sed etiam ad finem probationis illius criminis, aut delicti, propter quod comminatur censura à iure, vel ab homine. s. ad dicendum causam, quare non debet excommunicari, ex eo, quia, &c. vt in simili, *Couar. in cap. Alma mater §. 6. nu. 5. vers. trina*, & latè dilucit *Franciscus de Aretio citato consil. 163.*

108 vbi tractat articulum illum, an talis citatio requiratur, etiam vbi delictum est notorium, de qua nos suo loco. Nota quod idem *Franciscus de Aretio loco supra citato ad finem*, & si fateatur verā esse differentiam, de qua supra, inter monitionem, & citationem, tamen subdit *posse nos exponere monitionem pro citatione*, imò *Franciscus Leo in suo thesauro fori Ecclesiastici p. 3. c. 7. de excommunicatione nu. 101. ad finem*, dicit, monitionem, & citationem aliquando æquiparari, & allegat *Puteum decis. 271. num. 4. ibi, monitio vel citatio par. 3.* Adde *decisionem 267. in nouis nu. 3* ibi, *excommunicari nemo debet, nisi personaliter, monitus, & citatus*, patet etiam in *cap. in nomine Domini extra de testibus*. vbi monitio ponitur pro citatione, quæ si sunt vera, possumus

109 dicere, quod quando *Vasquez* docuit, nunquam esse necessariam monitionem, nisi expressè sit requisita ad fulminandam censuram comminatam, intellexisse forsitan de monitione strictè sumpta, scilicet canonica, idest trina, & quando *Suarez* è contra dixit, semper necessariam esse ad hoc monitionem, nisi expressè excluderetur, intellexisse de citatione, vt supra declarauimus. Quatenus autem subdit *Suarez*, nisi expressè excludatur, si intelligamus de citatione, forsitan eius est opinionis, quod Princeps possit tollere citationem, sed in contrarium est text. in *clem. pastoralis §. ceterum extra de re iudicata*, cum alijs allegatis per *Franciscum de Aretio citato consilio 163.* vbi loquitur in terminis censurarum à S. P. latarum contrā Florentinos, qui suspenderunt quandam Archiepiscopum, & detinuerunt in carcere Cardinalem, testatur de communi *Boerius dec. 247. num. 5.*

110 & quod nec de plenitudine potestatis, possit ecclesia aliquem absque vlla monitione, censura afficere, notat *Auila 2. p. c. 5. disp. 5. dub. 10. cum alijs allegandis infra recoll. 2.*

112 Quæres quotuplex monitio requiratur, quando delictum est permanens, vt supra Respondet *Auila citata par. 2. cap. 5. disput. 1. dub. 3. vers. 3. pars post Couar. in e. alma mater p. 1. §. 9. nu. 5. vers. trina verò*, generaliter loquendo, quod vbi post canonem comminatum requiritur monitio, sufficiat vna, hæc sūt verba *Couar. Imò si ipsius canonis prohibitio, loco monitionis haberi debet, quamuis non sit per ipsum canonem lata excommunicatio, poterit à Iudice ferri, vnica saltem monitione præmissa, ne id fiat. quod canone prohibitum extat*, & sic secundū eū, nō requiritur hoc casu trina mo-

nitio, quæ debet præcedere fulminationem excommunicationis, & quæ causat debitam contumaciam, pro censura infligenda, vt infra latius, cum de causa nullitatis censuræ ex defectu monitionis, Recollectione sequenti, vbi latius de hac materia, sed tantum citatio. Supponit enim Couarr. non requiri in canone expressè monitionem, quia si illa expressè ibi requireretur, necessaria esset trina, vel vna pro trina, propter maiorem maturitatem Iudicii in excommunicante, & pro maiori contumacia in excommunicato.

113 Nec mirum, si hic Couarr. monitionem pro citatione intelligat, iuxta dicta supra, sub num. 108. fauet Rosa Romana decis. 399 in nouis, ibi, citatio enim saepe habet vim monitionis, vt legitur, & notatur in cap. ex parte de verborum significatione, sicut etiam monitio habet vim citationis, maximè peremptoriæ, lege cessante C. quomodo & quando Iudex, iuxta summarium Pauli de Castro. fauet Auila loco supra citato dub. 1. vbi quærit, an quando lex comminatur excommunicationem, & non requirit aliquam monitionem, poterit Iudex statim excommunicare transgressorem? & respondet, licitè poterit ferre excommunicationem sine alia monitione, sed meliùs faciet si præmittat vnã saltem monitionem, & statim subdit, non poterit excommunicare sine citatione, dando ei terminum ad allegandum pro se, &c.

Transgrediens præceptum sub pœna suspensionis, vel interdicti latae, vel ferenda sententiæ, an peccet mortaliter.

PRæsupponimus, vt supra, tale præceptum non esse positum pro materia, quæ sit ex suo genere peccatû mortale, sed q̄ sit ex suo genere tñ venialis, aut indifferens. Hoc supposito, Circa primã partẽ quæ sit de suspensione, & interdicto latae sententiæ, sunt duæ
114 opiniones, prima est Nauar. cap. 23. n. 53. ad finem, Caiet. 2. 2. q. 188. ar. 9. ad 2. & in summa verbo præcepti transgressio vers. pœna præceptorum, Salon. 2. 2. q. 17. art. 1. controuers. 8. n. 8. Valentia in prima secunda disp. 7. q. 8. num. 6. in 4. signa, cum alijs, quos habes apud Sanchez. & Suarez infra citandos, qui docent, has pœnas, quibus etiam addunt impedimentum canonicum irregularitatis non esse signum obligationis sub mortali, & per consequens, præceptum sub illis pœnis transgredientem, non
115 peccare mortaliter, sequitur Diana par. 2. tract. 10. de legibus resol. 21. vbi allegat etiam Sayram, & Azor. fundatur hæc opinio primò, quoniam tales pœnæ imponuntur aliquando non solum pro culpa veniali, sed etiam absq; vlla culpa propria, sed tantum pro aliena

culpa, ergo. Consequentia probatur ex regula illa, in dubio, maxima quando sumus in pœnis, semper debere nos interpretari, quod mitius, & minimum est, si igitur non semper tales pœnæ imponuntur pro culpa mortali; sed aliquando pro veniali, imò etiam non pro propria culpa, sed aliena, ergo, nõ est certum, imò est etiam dubium an tales pœnæ obligent sub peccato mortali, igitur in hoc dubio debemus potius interpretari, quod est minus, & minimum, nempe legislatorem noluisse obligare sub mortali, sed tantum sub veniali, quod est minimum, & mitius.

Secunda opinio est Angeli, Siluestri, & aliorum, apud Suarez infra citandum, Vasqu. & caterorum, quos sequitur Sanchez lib. 6. summa moralis cap. 3. num. 141. qui docent, dictas pœnas esse signum obligationis sub mortali, Probat ex eo, quòd sint pœnæ grauissimæ, sed pœnæ grauissimæ non imponuntur, nisi pro peccato mortali, ergo, sunt signum obligationis sub mortali, & qui præceptum sub dictis pœnis transgreditur, peccat mortaliter, Maior probatur à Vasqu. prima 2 disp. 158. c. 5. ab effectibus ipsius suspensionis, & interdicti,
116 quorum vnus est, priuare participatione sacramentorum, item administratione ipsorum, & diuinis, vt latius patebit infra, cum de ipsis in specie. Accedunt Aegidius Conink disp. 23. dub. 8. & Hurtado de censuris in communis nu. 47. qui excipit dumtaxat interdictum peronale particulare latum à iure, vel ab homine generaliter, non reseruatû, & probat Castus Palau tract. 3. disp. 1. pun. 15. nu. 6.

Cõclusio, Hæc secunda opinio, dubio procul non solum est verior, & tutior, sed etiam hoc tempore communiter recepta; Nam est magis vsu receptum, vt non ferantur similes censure, nec possint incurri absque peccato mortali, & quòd quando quis excusatur à mortali, tunc etiam excusetur ab ipsis, vt testatur, & probat Auila, loquendo de suspensione 3. par. disp. 3. dub. 3. ad finem, Homobonus de casibus reseruatiss. par. 1. cum de forma adhibenda in censure absolutionis prænotatione 2. & fatetur idem Diana par. 3. tract. 6. resol. 51. vbi postquam allegauit Authores docentes, suspensionem, interdictum, & irregularitatem incurri ob peccatum veniales subdit, et mihi semper contraria sententia placuit, pro qua allegat alios Authores, & deindè subdit hæc alia verba, Dicendum est igitur, quòd quoties ignorantia iuris, vel facti excusat transgressionem à mortali, excuset etiam non solum ab excommunicatione, sed etiam ab alijs censuris,
117 & pœnis ob delictum impositis, vt irregularitate ob delictum, suspensione, & interdicto, & ratio est, quoniam, cum supradicta pœna sint grauissima, non est credendum, illas, piam matrem Ecclesiam infligere ob peccatum veniale, &c. Idem repetit eadem p. 3. tract. 6. miscellaneo, 51.

resol. 31. sicut etiam p. 2. tract. 2. miscellaneo, seu 16. resol. 20. probat ex professo, quod ad irregularitatem ex homicidio incurrendam, requiratur culpa mortalis, ita vt negligentia non sufficiat, vt infra latius cum de irregularitate.

Ad rationem pro prima opinione, quod
 118 scilicet suspensio, & interdictum aliquando imponi solet pro culpa veniali, Respondetur ex *Suarez tom. 5. disp. 4. sect. 4. nu. 7. & lib. 4. de legibus cap. 18. ad finem*, distinguendo de suspensione, vel interdicto maioribus, & de suspensione, ac interdicto minoribus, si enim loquimur de primo casu, vbi suspensio est maior, ac interdictum, est etiam maius, negatur imponi aliquando, & contra: i pro peccato veniali, quia requiritur mortale, si vero loquimur de suspensione minori, vel interdicto minori, concedimus imponi aliquando, & contrahi pro peccato veniali. Nota tamen, hic pro suspensione maiori intelligere *Suarez*, vbi quis suspenditur, vel simul ab officio, & beneficio, vel ab vno tantum eorum, tamen per notabile tempus; pro suspensione vero minori, quando quis suspenditur quo ad vnum actum tantum, & ad breue tempus, vt a semel non eligendo, vel distributiones quotidianas vnus diei non percipiendas, ite pro interdicto maiori, intelligere quado fertur quoad omnes suos effectus, vel ad vnum tantum, sed per notabile tempus; Pro interdicto vero minori, quando fertur ad aliquem specialem actum, scilicet non celebrandi, vel non interessendi officio alicui diuino, ad breue tempus, in quo sensu, ista distinctio negari non potest a Doctoribus, vt optimè *Bonacina dispus. 3. de censuris puncto p. nu. 2. ad finem*, & sic, quando *Avila par. 3. de suspensione disp. 1. ad finem*. ait, distinctionem de suspensione maiori, & minori, nullum habere fundamentum, intelligit quatenus ab alijs, aliò sensu illa explicatur, de quo infra suo loco, pro nunc videte *Fillucium tract. 17. de censuris num. 6. versus finem*. Qui *Suarez*, loco ultimo citato, bene etiam declarat, hic agi de interdicto prout habet veram rationem penæ respectu eius, qui dedit causam interdicto, ad quod incurrendum requiritur culpa mortalis propria, & sic cessat secunda obiectio, Circa vero irregularitatem, idem *Suarez*, eodem loco, bene
 120 subdit, non habere locum hanc distinctionem de maiori, & minori, cum semper irregularitas ex delicto sit poena grauissima, & suo modo spiritualis, & ideo semper etiam est signum obligationis sub mortali, de qua re nemo est, qui dubitet.

Posita igitur supradicta conclusione, augeatur dubium circa secundam partem quaesiri. Si enim impositio harum penarum suspensio nis scilicet, & interdicti quando sunt latae sententiae, est signum obligationis sub mor-

121 tali, ergo etiam quando reperuntur comminatae, & sic sunt ferendae sententiae, Consequentia patet a simili ex his, quae diximus supra, cum de excommunicatione, nempe ad hoc, vt poena sit signum obligationis, & quod transgrediens simile praecipuum, peccet mortaliter, sufficere, quod quis sit dignus, vt puniatur illa poena, quae non imponitur, neque potest incurri, nisi pro culpa mortali.

Hac tamen ratione non obstante, communiter Doctores, etiam id affirmantes de excommunicatione ferendae sententiae, negant de suspensione, & interdicto similibus, quos sequitur *Diana par. 3. suarum resolut. moralium tract. 6. miscellaneo, resolut. 76. ad finem*, sed ex quo fundantur ipsi authores in ea ratione, quod haec censurae imponi possunt pro culpa veniali; ite et incurri, aliquando absq; vlla propria culpa, quae ratio iam ex dictis supra proxime, non subsistit generaliter, sed solum vbi suspensio, vel interdictum non essent secundum totam suam rationem, & sic non haberent rationem censurae maioris, vt ibi explicauimus, post *Suarez*, neque potest subsistere eorum sententia, iuxta commune proloquium, fundamentum vbi ruit, & fundata *cap. veniens de presbytero non baptizato*, Hinc *Molpbesius noster tract. 9. sua summa c. 8. num. 63*. putauit, eodem modo in his censuris distinguendum esse, prout distinguebant doctores, loquentes de excommunicatione ferendae, scilicet vel non praerequitur in canone, aut praecipuo, aliqua monitio, & tunc est signum obligationis sub mortali; vel praerequitur dicta monitio, & non erit signum dictae obligationis, & per consequens transgrediens tale praecipuum non peccabit mortaliter, sed nec possum huic sententiae, me subscribere, tum propter ea, quae supra dixi circa similem distinctionem, loquendo de excommunicatione; tum etiam, quia vt constabit ex dicendis, cum de his duabus censuris, non est certum inter authores, an ad ferendam suspensionem, & interdictum debeat praecedere monitio, quidquid sit de excommunicatione, vnde Doctores docentes, in his censuris non esse necessariam monitionem, inferunt, illas posse imponi pro peccato preterito, non autem excommunicationem, de qua re videte pro nunc *Sayrum lib. 1. de censuris cap. 11. num. 24. iunctis his, quae dixit lib. 4. cap. 2. nu. 14. Avila par. 1. disp. 3. dab. 4. Bonacinam de censuris in genere disp. p. q. 1. p. 9. n. 4. ad finem, & de censuris in particulari disp. 3. q. 5. p. 1. n. 3.*

Vnde censeo, idem esse concludendum, hoc casu, sicuti conclusum fuit circa excommunicationis ferendae sententiae obligationem, nempe praesupposito, hic agi de suspensione, & interdicto maiori, vt supra explicatum est, post *Suarez*: habendam esse rationem materiae: propter, quam lata reperiat suspensio,

ſio, vel interdicitum ferendæ ſententiæ, an grauis ſit, vel leuis, ſi enim eſſet grauis, etiam ſi reperiatur in canone, vel præcepto prærequiſita monitio, obligaret ſub mortali; è contra ſi materia eſſet leuis, etiam ſi abſolutè feratur dicta pœna, abſque aliqua prærequiſitione monitionis, non obligabit ad mortales; Quis enim affirmaret, tranſgredientem ſuſpenſionem ferendæ ſententiæ latam in *cap. inſubito ex. de diſponſat. impuberum*, contra clericos aſſiſtentes clandestino matrimonio, peccare tantum

123 venialiter, item olim ordinatum ſcienter ante legitimam ætatē (pro qua ordinatione, iure antiquo erat impoſita ſuſpenſio tantum ferendæ ſententiæ, & ſi de iure nouo ex conſtitutione Pij Secundi, hodie incurrat talis, ſuſpenſionem latæ ſententiæ, vt per *Bonacinam diſput. 2. de cenſuris in particulari q. 1. p. 1. in principio*) tantum peccaſſe venialiter? nemo quidem, cum in vtroque caſu licet extet pœna ſuſpenſionis ferendæ ſententiæ, tamen materia eſt grauis. Ratio eſt, quam attingit *Bonacina ibidem p. 5. §. 4. in principio*, vbi aſſerit,

124 rit, ordinatum non ſeruatis interſtitijs, & ſi tantū hoc caſu reperiatur facta ſimplex prohibitio à iure, in Concilio Tridentino, abſque vllius cenſuræ comminatione, tamen peccare grauiter, cum faciat talis contra leges Eccleſiaſticas in re graui, quod ſufficit ad peccatum mortale. Circà ſuſpenſionem, latā contra clericos ludentes aleis, vel taxillis, dixi in factō, materiam eſſe grauē, maximè ſi læpius ludant, cum multi Doctores velint, hos ex ſua natura peccare mortaliter, licet alij contrarium defendunt, de qua re pro nunc videte *Dianam par. 4. traſt. 4. miſcellaneo reſol. 183.*

E contra Bononiæ, vt refert *Homobonus traſt. 4. ſuſt. examinis q. 151.* Lara eſt ſuſpenſio contra Sacerdotes pergentes ad celebrandū capite diſcoperto, & alibi vidi quoq. ſimilem ſuſpenſionem latam contra coſdē Sacerdotes celebrantes abſque habitu talari, ponamus quod talis ſuſpenſio non ſit latæ, ſed tantum ferendæ ſententiæ, quis enim condemnaret ſacerdotem, ſemel, aut bis contrauenientem dictis conſtitutionibus de peccato mortali, ſecluſo ſcandalo, vel contemptu? nemo quidem, vt idem *Homobonus docet loco ſupra citato*, & hoc non ex alia ratione, quàm, quod materia, pro qua illa pœna eſt comminata, reputatur leuis.

De abſolutione tranſgreſſionis præcepti ſub pœna cenſura ferenda.

PRO complemēto huius materiæ, arbitror non prætereūdum eſſe quæſitum illud, quod etſi non reperiatur expreſſè tactum à Doctōribus, quotquot hucusque viderim, tamen de facili poteſt occurrere in praxi, quæ-

ſitum eſt iſtud. Poſito quòd materia, pro qua lata ſit ſuſpenſio ferendæ ſententiæ ſit grauis, & per conſequens, quòd quis tranſgrediendo illud præceptum peccet mortaliter: Si contingat, vt quis de factō, ſimile præceptum

126 tranſgreſſus ſit, tamen ſtatim conſeſſus ſuit talem tranſgreſſionem, & ab ea ſuit abſolutus, ſi deinde feratur excommunicatio, an talis illa, ligabitur quòd ad forum internum? de hoc enim poteſt eſſe dubium, ſit exemplū, cominata eſt excommunicatio contra componentes, ſcribentes, vel promulgantes libellos famoſos. Adeſt ſuſpenſio ferendæ contra clericos, & Religioſos aſſiſtentes matrimonio clandestino, vt ſupra, ſitius cōpoſuit, vel ſcripſit libellū, Claudius Clericus fuit pſens matrimonio clandestino, tamen antequam contra eos feratur excommunicatio, vel ſuſpenſio, conſeſſi fuerūt in ſua peccata, & ab illis abſoluti. Præſuppono. n. vt cert, à talibus peccatis poſſe regulariter quemlibet conſeſſarium abſoluere, Dixi *regula-iter*, quia ſi factum eſt notorium, & ſic faciliter credi poteſt, eſſe procedendum à iudice, melius faceret Conſeſſarius (vt in ſimili dico infra *ſub nu. 135.*) ſi abſtineret ab abſolutione. &

127 quæro, ſi poſtquā conſeſſi, & abſoluti fuerunt, feratur excommunicatio, vel ſuſpenſio, an dicta excommunicatio, vel ſuſpenſio liget eos, & ſi iam conſeſſos, vt ſupra, & abſolutos? Ratio dubitandi pro negatiua opinione eſt illa, quia excommunicatio, & ſuſpenſio non ligat, niſi vbi adeſt peccatum, in hoc autem tempore, quando fulminat excommunicatio, in prædictis perſonis, non adeſt peccatum cum fuerit remiſſum mediante ſacramēto penitentiæ, ergo. E contra pro affirmatiua, poteſt ſic argumentari ad incurrēdam excommunicationem, vel ſuſpenſionē ſufficit contumacia, vt eſt certum, at in hoc caſu, & ſi non adſit peccatum, quia fuit abſolutum, & deletum, adeſt tamen contumacia, ergo talis ligatur dicta excommunicatione, vel ſuſpenſione. Minor, quòd adſit contumacia, probatur ex doctrina, de qua infra, cum

128 de monitione prærequiſita ante fulminationem excommunicationis, vel alterius cenſuræ, circà quam materiam DD. communiter diſtingunt inter caſum, vbi adeſt præceptum poſitum in iure ſub pœna cenſuræ ferendæ, vel non; Primo caſu, dicunt non eſſe neceſſariam monitionem, ſed ſufficere citationem tantum *ad dicendum cauſam, quare, &c.* Secundo verò caſu, aſſerunt requiri monitionē, quibus illic allegatis adde *Sanchez lib. 2. de matrimonio diſp. 34. n. 28. Bonac. diſp. 1. de cenſuris in genere q. 1. p. 3. n. 19.* vbi hanc aſſerunt rōnē dictæ diſtinctionis: Quia lex primo caſu net, nō aut ſecūdo caſu; Modo ſic argumentor, adeſt hic monitio à iure, ergo non ſolum adeſt peccatū, ſed et cōtumacia. Conſequen-

tia patet, quia contumacia non est aliud, nisi monitioni non obtemperare.

129 Si placet, ut meam sententiam in mediū afferam. Dicerem, hoc casu esse quoque distinguendum inter casum, ubi sumus in his transgressionibus, quæ statim omninò transeunt, vel quæ non statim transeunt; sed relinquunt post se aliquam obligationem satisfaciendi; Primo casu non incurritur censura; Secundo verò casu incurritur, huius nostræ sententiæ veritas, sit clara, explicando quosdā casus particulares, pro quibus reperitur lata censura ferendæ sententiæ, de quibus supra.

130 Quis confecit, divulgavit libellum famosum, hoc peccatum nō est ex his, quæ statim transeunt, sed relinquunt post se obligationē restitutionis famæ, & recantationis panolodiæ. Hoc .n. casu, si quis confessus fuit, & promissit recantare, vel famā restituere, tñ non restituit, & adhuc viget scandalum; si fulminatur excommunicatio comminata iam à iure contra eum, ipse ligatur ipsa excommunicatione.

131 Fertur suspensio, ut dixi contra clericos, vel religiosos assistentes matrimonio clandestino, hoc peccatum est de his, quæ statim transeunt (supposito enim contrahentes esse conscios inualiditatis, talis matrimonii, quia aliàs remaneret ipsi clerico, vel religioso, qui fuit assistens, obligatio illos de hoc, certiores faciendi) si talis clericus post assistentiam prædictam confessus fuit, & fuit absolutus à tali peccato; quantumvis fulminetur excommunicatio, vel suspensio, non remanebit tali censura ligatus.

Hanc distinctionem, & doctrinam defumo ex his, quæ tradunt Doctores in ea quæstione valde celebri in hac materia de censuris; an scilicet pro peccato præterito possit ferri censura, in qua hoc modo distinguunt DD. aut peccatum est de his, quæ statim transeunt, vel non ita Suarez tom. 3. disp. 4. sect. 1. nu. 10. & 11. Sayrus lib. 1. de censuris cap. 9. sub nu. 25. versus finem, qui in specie primam partem nostræ distinctionis probat hac ratione, quia inquit ipse, sapè eum excommunicari contingeret, qui tamen iam esset de eo peccato præterito contritus, & sic in gratia, cum tamen non nisi ob peccatum mortale, quis excommunicari debeat.

133 Scio aliquos Doctores, etiam in hoc primo casu, distinguere inter censuram excommunicationis, & alias duas species censure, nempe suspensionem, & interdictum, quòd scilicet excommunicatio non possit ferri pro peccato purè præterito, sed benè suspensio, & interdictum, cum excommunicatio sit pena medicinalis, suspensio verò, & interdictum sint pene vindicative: ita Duardus lib. 2. in Bullam cæna can. 9. q. 5. n. 4. sed hoc verè non procedit, quando suspensio, & interdictum imponuntur per modum censure, sed benè

quando imponuntur per modum pene, ut per Bonacinam de censuris in genere disput. 1. q. 1. p. 3. in fine.

Ad rationem dubitandi pro negatiua, iam patet responsio, concedimus. n. nō ferri excommunicationem nisi pro peccato, & ideo quando peccatum iam omninò transiit, talè non incurritur excommunicatione, secus quando non omninò transiit peccatum, ut explicatū est.

Ad rationem pro affirmatiua, concedimus assumptum, nempe contumaciam sufficere ad incurrendam censuram, quòd autem hic præter peccatum ad sit contumacia, distinguimus, ad est contumacia, quando peccatum habet tractum successivum, non autem quando omninò transiit; quia tunc transgressio, & contumacia est idem hoc casu, itè quod ad incurrendam censuram non sufficit contumacia iuris, sed requiritur etiam, hominis, id est erga iudicē, hic, & nunc fulminantē excommunicatione, ut benè Bonacina loco supracitato p. 9. nu. 11. vers. 22. casus. Ex quibus desumes etiam; quomodo intelligendus sit Genuenis in praxi Archiepisc. Neapol. cap. 26. vbi, quòd

135 postquā dixit iudex potest declarare excommunicatum absolutum ab excommunicatione in foro conscientie, antequam negotium deduceretur in iudicium, & testatur ita feruari Neapoli, de qua re egi cū de iubileo extraordinario sub n. 60. subdit hæc verba, ipse iudex honestius, & benignius faciet, si ipse nō inquietet, nec declarat excommunicatum in foro exteriori, nisi pars esset in iudicio, qua instaret, Intelligi enim debet in terminis secundi casus à nobis supra positi, vbi factum est de his, quæ statim transeunt, non autem quando est permanens, & duret adhuc scandalum, quod ipse iudex debet auferre, hoc .n. mihi significat, ly, nisi pars esset in iudicio. Vnde sic est præcedit ampliatio quā post alios tradit Mart. vel. Vulpe in sua praxi fori ecclesiastici c. primo num. 36. ad finem. quòd .s. etiam si absolutio sacramentalis fuit obtempra post deductum negotium in iudicio, & postquā quis fuit denunciatus excommunicatus, tñ parte satisfacta, iudex honestius, & benignius faciet, si eum non molestat. Fauet Vecchius in sup. praxi pro Nouitijs disp. 9. dub. 9. sub nu. 5. vbi habet hæc verba. Vnde si Episcopus cuiuslibet sub pena excommunicationis lata sententiæ præcipere ut ad processionem iret, vel quidpiam aliud faceret, quod non fecit, potest per priuilegium absolutus inconsulto Episcopo, si non perseveret in rebellionem, & res iam trāsiiit. Quòd autē constare debeat iudici de absoluteione data in foro conscientie, scilicet per testimonium confessoriorum, vel testium, qui viderunt eum, exequi opera iniuncta in iubileo, dixi loco supracitato de iubileo, & illic allegatis accedit Layman lib. 1. tract. 5. cap. 7. num. 6. vers.

Dico 2. qui bene subdit, *Privilegiatus sine cō-*
sensu Ordinarij absolueri facile non debere à
cenfuris notorijs, si illa ad forum iudiciale dedu-
cte sunt, vel facile deducende putantur. Hac oc-
 casione resoluamus casum alium simile, &
 136 est, Ponamus, quòd sit imposita excommu-
 nicatio late sententiæ contra homicidas, vt
 sæpe in aliquibus Episcopatibus reperitur im-
 posita excommunicatio reſeruata; vel vt cla-
 rius loquar, reperitur excommunicatio à
 Xisto Quinto imposita contra abortum
 procurantes secuto effectu, quam sibi refer-
 uabat, sed postea Gregorius XIV. reſeruauit
 Episcopis, vt infra latius suo loco, Titius vul-
 nerauit Petrum letaliter; Martinus propina-
 uit poculum abhortionis Meuiæ; antequam
 vulneratus moriatur, vel Meuiæ abortiatur,
 isti consentunt, & absoluuntur, quaro, an
 sequuto homicidio, vel abhertu, tales incur-
 rant excommunicatum, & sic indigeant no-
 ua absolutione à tali excommunicatione?
 Notate, quia Dixi, *letaliter vulnerauit*, qui si
 vulnus non fuit mortale, sed mors sequuta
 137 fuerit ex negligentia medici, vel sua intem-
 perantia, non incurreret talis, iuxta probabile
 opinionem cēsuram, vel irregularitatē, vt post
Suar. & alios habetur per Duard. lib. 2. in Bul-
lam cana 6. 9. 10. à num. 5. & de irregularitate
loquendo, testatur alijs citatis Diana par. 4.
tract. 2. resol. 10.

Hunc casum in terminis terminantibus,
 nullus ex Doctoribus, quos reuoluere hucus-
 que potui, tangit, præter *Azorium par. 1. in*
stit. moralium lib. 1, cap. 7. versus finem, qui vi-
 detur, vt rem certam supponere, quòd tales
 138 ligentur dicta excommunicatione, homici-
 dio, vel abortu sequuto; mouetur hac ra-
 tione, censura est pena, sed ad incurrendam
 poenam sufficit effectus sequutus, & si non
 sit peccatum, neque voluntarius, ergò. Pro-
 bat minorem, per textum in *cap. si quis insa-*
niens 15. q. 1. vbi habetur, quòd si quis insaniens
aliquem occiderit; si postea ad sanam mentem
deuenerit, debet leuiori poenitentia puniri, occi-
 sio, subdit *Azor.* facta ab insano, non est pec-
 catum, neque voluntaria, & tamen ibi iube-
 tur puniri, & si leuiori poenitentia, ergò vt in-
 curratur pena, sufficit effectus prohibitus se-
 quutus, & si in eo non concurrat peccatum,
 & voluntarium, ergò à simili in casu nostro,
 licet mors sequuta post confessionem non sit
 peccatum nouum, neque sit voluntaria, ex
 quo voluntas fuit præcisa per confessionem,
 tamen incurritur excommunicatio.

Fauet etiam huic opinioni alia opinio
Vasqu. quam sequitur *Sanchez lib. 1. sua sum-*
ma cap. 16. in fine. Loquentis in casu excom-
 139 municationis contra homicidas, si quis ait
 ebrietatis, & homicidij, quod solet ab ipso cō-
 mitti tempore ebrietatis, & si ante sequutam

ebrietatē talis poeniteat dicti excessus, & cōfi-
 teretur, & absolueretur, tamen si sequatur
 ebrietas, & homicidium, incurreret in hanc
 excommunicationem, quia inquit, ad has pe-
 nas incurrendas, sufficit dedisse causam libe-
 ram, & sequutum fuisse effectum.

Sed vt verum fateat, sicut opinio hæc *San-*
chez mihi displicuit loquendo in casu ebrie-
 tatis *prima parte nostri tractatus de officio con-*
fessarij recoll. 7. num. 704. ita etiam nunc displi-
 cet opinio *Azorij in hoc casu homicidij.* Dico
 140 igitur, censuram (quidquid sit de irregula-
 ritate, quam fatemur contrahi hoc casu) non
 incurri ab hoc tali, in foro conscientiæ. Pri-
 mò, quia certum est, quòd excommunicatio
 non potest contrahi absque peccato, vel cō-
 tumacia, sed stante hac poenitentia tempore,
 quo mors, sequitur non adest nouum pecca-
 tum neque noua contumacia præter illud
 peccatum vulneris, quod fuit causa mortis,
 ergo. Minor patet, quod non adest nouum
 peccatum, neque contumacia, quia peccatū
 nō est, nisi voluntariū, at quādo sequitur mors
 post vulnus, vel ebrietatem, illa est inuolun-
 taria; ergo. De vulnerate letaliter patet, quia
 iam poenituit, & confessus fuit; De ebrio est
 certissimum, qui enim caret vsu rationis, non
 potest velle.

Fauet huic nostræ opinioni alia opinio, quā
 vocat satis probabilem *Bonacina disput. 1. de*
Censuris in genere q. 1. p. 6. nu. 6. & ante eum
Auila de censuris p. 2. c. 5. disput. 3. dub. 7. concl.
2. in fine, quòd scilicet mandans homicidium
 141 vbi est lata excommunicatio contra homi-
 cidam, nō incurrat excommunicationem, ipso
 sequuto, si antequam sequeretur dictum ho-
 micidium poeniteret, & vellet si posset reuo-
 care mandatum, & fecit omne posse suum, vt
 talis reuocatio deueniret ad mandatarium,
 sequitur *Duardus d. lib. 2. in Bullam can. 9.*
quæst. 5. in fine, & can. 11. q. 13. ea ratione præ-
 cipua, quia ad incurrendam censuram, vt su-
 præ, requiritur peccatum, vel cōtumacia, sed
 hic non adest peccatum, neque contumacia,
 ergo.

Accedit huic opinioni, alia opinio quoque
Fagundez in secundum præceptum Eccles. lib. 8.
cap. 7. à nu. 18. vbi docet contra *Sanchez, & So-*
 142 *l. 1.*, quòd si hic casus homicidij esset reſeru-
 atus, & quis aliquē vulneraret letaliter vt sup-
 & antequam sequatur mors, vel abortus, ta-
 lis fuisset confessus; post secutā mortem, vel
 abortum, ratione reſeruationis non esse obli-
 gatū iterū conferri. Paritas pro casu nostro,
 pbari potest, tū ex his quæ notat *Sanchez lib. 9.*
de matrimonio disp. 32. num. 18. vbi docet re-
 ſeruationem aliquando esse poenam, sed cen-
 sura etiam est pena, igitur valet argumentum
 de vno ad aliud, tū et ex ratione, qua id pro-
 bat *Fagundez*, quæ est, quòd iam in prima cō-
 fessione sit explicata tota malitia homicidij

ex quo dicit vulnerasse lealiter, si ergo non tenetur amplius confiteri, quia explicauit totam malitiam, ergo, deest nouum peccatum; ergo, neq; potest ligari censura, quæ requirit peccatum, vel contumaciam. Hanc opinionem etiam reperi postea defendere *P. Naldii in suis annotationibus prædicis ad varia iuris pontificij, &c. in 2. disceptatione, post annotationem ad cap. omnis utriusque, sexus de penit. & remiss. fol. mibi 97.* & si tateatur opinionem contrariam esse probabilem; & tutiorem.

143 Ad rationem *Azorij, & Sanchez*, quod ad incurrendas has penas, sufficiat esse datam causam liberam, & sequutum effectum; distinguo, aut loquimur de irregularitate, vel de censuris; si de irregularitate, concedimus, vt infra suo loco, si verò de censuris, & tunc iterum distinguendum esse censeo, aut loquimur quò ad forum externum, vel quò ad forum internum, primo casu, sufficit causa libera data, & effectus, cum. n. iã constet iudici fuisse ex vulnere, sequutam mortem; potest citare eum ad dicendam causam, quare non debet declarari excommunicatus (qui si compareat, & afferat causam ob quam non sit excommunicatus, scilicet quia ante confessus, & sit paratus satisfacere, tunc non debet amplius molestari, si pars est satisfacta, vt dixi supra sub n. 135, vel saltẽ debet absolui ad cautelam; Ideòque si est sacerdos ob scandalum, quod inde euenire potest his pusillis, qui nesciunt has subtilitates, consulerem, vt nõ celebraret publicè. Secundo casu scilicet pro foro interno, non sufficit causa data, & effectus sequutus; sed requiritur peccatũ, vel perseuerantia in peccato, siue contumacia, cum omnis censura, vt censura, sit pena medicinalis, vel peccati vel contumaciæ.

Ad confirmationem, ex textu in *cap. si quis insanens 15. q. 1.* Respondetur, ipsum nihil probare contrà nos, cum non loquatur de pena censuræ, cuius proprium est, vt dixi, ad hoc, vt in foro conscientie incurratur, requirere peccatum, vel contumaciam, seu perseuerantiam in peccato; sed de aliis penis vindicatiuis; Accedat quòd *Gratianus ibi, in summa, Addentes, alijque DD.* notant, in eodem textu tractari de irregularitate, quam nos concedimus, hunc talem, qui post vulnus confessus fuit, si sequatur mors, illam incurere, sicut omnes concedunt, & dixi dicta recollectione 7. num. 95. post *Azor.* & alios, quibus adde *Couarr. in clem. furiosus par. 3. relectionis in*
144 *initio*, ratio differentie inter irregularitatẽ, & censuram, est clara, quia irregularitas non est pena, sed impedimentum canonicum, prohibens similes homicidas, ob indecentiam non accedere ad altare, neque ascendere ad sacros ordines, vnde ad illam incurrendam sufficit, si data sit causa, ex qua sequutum fuit postea homicidium, ex quo oritur indecẽtia,